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Abstract
The theme of my bachelor´s work is a nurse´s job in the dermatologic-

venerologic outpatients´. Its object was to determine the nurse´s duty in the

dermatologic-venerologic outpatients´ and the strenuousness of her work.

The chapter of the current situation includes the history and the present of

dermatology-venerology and the particularity of the nurse´s treatment of this

specialization. It also includes anatomy and epidermis and its other organs physiology.

There are analyzed nurse´s individual roles and communication importance, the most

frequent nursing operations at that workplace, strenuousness of the nurse´s work, legal

problems concerning the dermatology-venerology and prophylaxis of hospital

infections.

The qualitative investigation was conducted in the form of observation and non-

standard conversation that was recorded with dictaphone and than transcribed in seven

summarizations.The investigation was conducted in private surgeries of dermatologic-

venerologic doctors and in the surgeries with the same problems that are associated with

the ward blocks.

In the summarizations there is the description of nurse´s duties that can be

divided into the nursing and administrative part. There are also the particularities of the

nurse´s work in the special surgery, nurse´s cooperation with the doctor and

communication with the patient.

This work can be used as a groundwork for teaching subject of nursing care in

dermatology-venerology. The work could be used for the presentation at nursing

courses or workshops.
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Úvod
Téma bakalářské práce úloha sestry na dermatovenerologické ambulanci mě

zaujala hned od počátku, kdy jsem pročítala uveřejněná témata na webových stránkách

Zdravotně sociální fakulty.
Nejen že jsem si pod tímto názvem bakalářské práce dokázala představit její

obsah, ale také jsem si vzpomněla, že bývalá spolužačka pracuje na

dermatovenerologickém oddělení. Okamžitě jsem jí kontaktovala a začala vyzvídat, co

si o tomto tématu myslí, zda je natolik rozsáhlé, abych ne ně dokázala napsat práci o

rozsahu 50ti stran a v neposlední řadě jsem se ptala: „Co ty sestry na té ambulanci tedy

dělají?“ E-mailem jsme si vyměnily několik zpráv a já jsem byla kamarádkou ujištěná,

že psát je o čem. Také mě velmi lákalo poznat chod odborné ambulance, který jsem

doposud znala jen jako pacient. Většina pacientů, kteří nemají bližší vztah ke

zdravotnictví se domnívá, že sestra v ambulanci je zcela závislá na pokynech lékaře a je

tedy jeho pomocnicí nebo sekretářkou. Tento názor samozřejmě nezastávám, jelikož se

ve zdravotnickém prostředí pohybuji již několik let, ale specifika ambulantní sféry jsem

doposavad téměř neodhalila.

Toto téma si mě získalo a já jsem si ho v tlačenici, která se odehrávala

posledního března minulého roku, uhájila.

Na počátku mě děsila představa současného stavu, ale postupem času, který jsem

nad vypracováváním strávila se pomalu přesouvala k dalším částem bakalářské práce,

na které jsem se právě chystala. Obavy z nedostatku literatury a její pořizování mě na

štěstí opustily již záhy. Náhle jsem měla kolem sebe komínky z učebnic, časopisů a

vytištěných podkladů z internetových stránek.

Cílem mé bakalářské práce je vypozorovat úlohu sestry v dermatovenerologické

ambulanci, najít specifika práce sestry v tomto lékařském oboru a poznat, zaznamenat a

zhodnotit rozdílnost úlohy sestry v dermatovenerologické ambulanci soukromého lékaře

a v dermatovenerologické ambulanci přidružené k lůžkovému oddělení.

Pokud bych mohla shrnout všechny seminární a semestrální práce a poté je měla

porovnat s bakalářskou prací, určitě by měla právě ona na svědomí nepoměrně více času
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a úsilí, ale na druhou stranu by také měla nepoměrně více získaných zkušeností,

poznání a hlavně radosti.

Proto tedy doufám, že i Vám jako jejím čtenářům, se bude líbit. Že nebude brána

pouze jako nudný odborný text, ale jako souhrn zajímavostí z oboru

dermatovenerologie, z pracovního prostředí sester a díky ní budete moci nahlédnout do

oné atmosféry ambulance zaměřené na léčbu a prevenci kožních, pohlavních a sexuálně

přenosných onemocnění.
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1. Současný stav
1.1 Dermatovenerologie a dermatovenerologické ošetřovatelství

„Dermatovenerologie je základním lékařským oborem ve všech zemích

Evropské unie. Zahrnuje jak choroby kůže, jejich adnex a sliznic (dermatologie), tak

choroby venerické respektive sexuálně přenosné (venerologie). Zabývá se prevencí,

diagnostikou, diferenciální diagnostikou, léčením, dispenzarizací, depistáží,

epidemiologickým šetřením, posudkovou činností, edukací a výzkumem nemocí kůže,

kožních adnex, podkoží a přechodných orificiálních sliznic. Dále také vnitřních orgánů,

pokud souvisejí jejich patologické stavy s kožními a slizničními projevy. (Klasifikace a

náplň oboru; webové stránky Lékařská fakulta v Hradci Králové).“

„Dermatovenerologické ošetřovatelství je aplikovaný klinický obor ošetřovatelství,

který poskytuje ošetřovatelskou péči o nemocné s kožními, pohlavními a sexuálně

přenosnými chorobami ve všech věkových kategoriích. (Schmitová s. 11)“

V moderní medicíně je kůže vnímána jako orgán, který má mnoho funkcí bez

kterých by lidský organismus nedokázal přežít. Pohlavněpřenosné i kožní onemocnění

se projevují stejně a z historického hlediska se dermatologie i venerologie vyvíjely

současně. Sestra, která pracuje v dermatovenerologické ambulanci, je první zdravotník

se kterým se pacient setkává při návštěvě takto specializovaného odborného lékaře.

(27, 51)

Dermatovenerologická ambulance se dělí na několik dále specializovaných

ambulancí. Jsou jimi dětská dermatovenerologie, dermatovenerologická imunologie a

alergologie, dermatovenerologická onkologie, korektivní dermatologie a

dermatologická chirurgie, dermatologická mykologie, dermatologická angiologie,

dermatologická histopatologie a imunohystologie, dermatologická fytobiologie,

ambulance kožních chorob z povolání, venerologie a andrologie. (32)

1.1.1 Historie dermatovenerologie a ošetřovatelství v České republice

Počátky historie české dermatovenerologie sahají do období Rakousko-Uherské

monarchie, kdy pražští lékaři úzce spolupracovali s kolegy z významných klinik

tehdejšího mocnářství. (44)

6

V roce 1802 pražská radnice pronajala dům, ve kterém se léčily ženy nakažené

pohlavně přenosnými nemocemi. Většina z nich byly prostitutky. Postupně vznikaly pro

tyto pacientky zvláštní pokoje v prostorách chorobince. (44)

V druhé polovině 19.století vznikla první klinika dermato-venerologie. Ta se

15.října 1883 rozdělila na německy a česky orientovanou. Od tohoto rozdělení započala

výuka tohoto lékařského oboru na české lékařské fakultě. Postupem času česká větev

této kliniky zanikla (1875). První laická ošetřovatelská škola vznikla v roce 1882 ve

Vídni. Avšak vyučování v první státní ošetřovatelské škole na území dnešní České

republiky započalo v roce 1916. Její zřízení provázelo mnoho nelehkých úkolů. Získání

budovy odpovídající potřebám a vybavení učeben nebylo tím nejsložitějším. Největším

problémem bylo sehnání vyučujících, kteří měli přednášet budoucím prvním

diplomovaným sestrám. Právě pro tyto dva stěžejní problémy trvalo zřízení této

instituce celé 2 roky. V roce 1918 opustilo školu prvních 10 diplomovaných sester.

Během 8 let vzrostl zájem o studium více jak desetkrát. Tyto diplomované sestry začaly

pracovat ve všech lékařských oborech. (18, 44)

Nezastupitelné místo v historii české dermatovenerologie má bezesporu

Vítězslav Janovský. Tento lékař stál u zrodu české vědecké dermatologické literatury a

bez mála čtyřicet let vedl kliniku pro nemoci kožní a příjičné. 30. prosince 1922 vznikla

Československá vědecká dermatologická společnost, kterou vedl jako její první

prezident, Vítězslav Janovský. Po jeho odchodu nastoupil do čela společnosti profesor

František Šamberger. (44)

Profesor Šamberger se stal jedním z nejuznávanějších odborníků své doby, nejen

že publikoval v mnoha jazycích jako jeho předchůdce, ale také se snažil o srovnatelnou

kvalitu české dermatologické školy se světovou. (44)

Po druhé světové válce vznikla druhá dermatovenerologická klinika Fakulty

všeobecného lékařství. Klinika byla vedena Karelem Hubschmannem. Tento lékař vydal

několik publikací mezi nimiž byla i učebnice dermatovenerologie pro ošetřovatelky. Ve


[…]


v ambulanci, do které dochází pacienti na kontroly bércových vředů. Dále také

zastupuje sestru na recepci dermatovenerologických ambulancí. Její práce je tedy velmi

pestrá a různorodá.

Práce sestry v dermatovenerologické ambulanci je velmi různorodá a specifická.

Většina sester je enormně zaměstnána administrativou spojenou s dokumentací a její

archivací. Proto je vhodné se zamyslet nad tím, zda je stále nutné vést tuto dokumentaci

i v tištěné podobě v dnešní době moderní výpočetní techniky.
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6. Závěr
Za cíl mé bakalářské práce na téma úloha sestry v dermatologické ambulanci

jsem si stanovila zjistit úlohu sestry v dermatovenerologické ambulanci a zjistit

náročnost práce sestry na tomto pracovišti.

Ve výzkumném šetření mi pomáhaly tři výzkumné otázky, které jsem zvolila na

počátku zpracovávání této práce. První výzkumná otázka směřovala mou pozornost na

porovnávání náročnosti práce sestry v soukromé dermatovenerologické ambulanci a

sestry dermatovenerologické ambulance přidružené k lůžkovému oddělení. Díky druhé

výzkumné otázce jsem mohla zachytit jednotlivé role a úlohy sestry

v dermatovenerologických ambulancích. Mezi ty bezesporu nejvíce využívané patří role

manažerky, ošetřovaleky a edukátorky. Třetí výzkumná otázka mě vedla k zamyšlení

zda je role ošetřovatelky v dermatovenerologické ambulanci ta nejnáročnější.

V průběhu výzkum jsem zjistila, že u šesti sester byla ošetřovatelská práce stejně

náročná jako práce v administrativě. Pouze jedna sestra byla rolí ošetřovatelky

zaměstnána nejčastěji.

Díky vypracování této práce jsem měla možnost nahlédnout do chodu odborné

ambulance jak v soukromé sféře, tak i v ambulanci přidružené nemocnici. Základy

práce sester v těchto ambulancích jsou stejné. Těmi jsou zvedání telefonů, objednávání

pacientů a pokud bych to měla brát až do detailů tak také vaření kávy pro lékaře.

V ostatních výkonech a povinnostech se práce sestry mnohdy liší. Práce sester je

ovlivňována požadavky lékaře, se kterým v ambulanci pracuje. Sestra sice organizuje

zcela svou práci a z části udává i pracovní tempo lékaři, avšak ten zajišťuje typy výkonů

a tím i sestřinu pracovní náplň.

Jelikož jsem výzkumné šetření prováděla v době před výukou předmětu

dermatovenerologie, neznala jsem specifika tohoto lékařského oboru. Díky němu jsem

je měla možnost poznat a dozvědět se spoustu zajímavostí, které bych zřejmě neměla

možnost získat během výuky. Možnost pozorovat sestry na jejich pracovišti, pro mě

byla velice přínosná. Například jsem před návštěvou jednotlivých ambulancí neznala

aplikaci epitestů, fyzikální terapii, presoterapii nebo biologickou léčbu. Jsem tedy velmi

ráda, že jsem dostala příležitost rozšířit si vlastní vědomosti.
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Také jsem ráda, že jsem si jako metodu výzkumu zvolila kvalitativní výzkum.

Ten mi sice zabral mnoho času, jelikož jsem byla vždy určitou dobu v ambulanci, také

cesta do ní mi zabrala nějaký čas a přepisované rozhovory jsem musela vyslechnout

několikrát, abych vše dokázala zaznamenat. Na druhou stranu jsem díky němu měla

možnost proniknout do ambulantní sféry a poznat ji tak z pohledu nezávislého

zdravotníka. Dále jsem měla možnost poznat práci sestry v odborné ambulanci.

Tato bakalářská práce může být jistě využita v praxi soukromých

dermatovenerologů nebo v ambulancích zdravotnických zařízení, která mají i lůžková

oddělení se zaměřením na tento lékařský obor. Také může sloužit jako podklad pro

výuku předmětu ošetřovatelská péče v dermatovenerologii. Práce by též mohla být

využita i k prezentaci na sesterských seminářích nebo konferencích.

Věřím tedy, že jsem svých stanovených cílů dosáhla a dokázala nalézt

plnohodnotné odpovědi na výzkumné otázky.
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Zdroj: Zdroj – webové stránky [online ] Dostupné z: http://www.estetika-
most.cz/images/cel2.jpg

Příloha č. 2:
Seznam infekčních onemocnění, při nichž se nařizuje izolace na lůžkových
odděleních nemocnic nebo léčebných ústavů a u nemocí, jejichž léčení je povinné

1. Akutní virové záněty jater
2. Antrax
3. Dengue
4. Hemoragické horečky
5. Cholera
6. Infekce CNS mezilidsky přenosné
7. Mor
8. Paratyfus
9. Syfilis v I. a II. stadiu
10. Přenosná dětská obrna
11. Pertuse v akutním stadiu
12. Ricketsiózy
13. SARS a febrilní stavy nezjištěné etiologie s pozitivní cestovní anamnézou
14. Spalničky
15. Trachom
16. Tuberkulóza
17. Tyfus břišní
18. Úplavice amébová
19. Úplavice bacilární v akutním stadiu onemocnění*
20. Záškrt
21. Další infekce podléhající hlášení Světové zdravotnické organizaci
* v případě bezpříznakového nosičství původce onemocnění je možné propustit pacienta do
domácího prostředí pouze se souhlasem orgánu ochrany veřejného zdraví

Zdroj – Vyhláška č. 195/2005 Sb., kterou se upravují podmínky předcházení vzniku a
šíření infekčních onemocnění a hygienické požadavky na provoz zdravotnických
zařízení a ústavů sociální péče; [online]. [cit.2008-11-17]. Dostupné z:
http://aplikace.mvcr.cz/archiv2008/sbirka/2005/sb071-05.pdf.)