JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Tereza Nováková
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: Bc. Hlaváčová Zdeňka
Katedra: Ošetřovatelství
Název bakalářské práce: Úloha sestry v dermatovenerologické ambulanci

Volba tématu:
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

..Teoretická část bakalářské práce - přehledná, logická, stručně
..seznamuji z historií dermatovenerologie v ČR.....

Dále stručně nastiňuje profesní roli sestry, komunikační techniky.

Seznamuje s nejčastějšími ošetrovatelskými výkony na dermatovenerolog.
ambulanci s právní problematikou pohlavně přenosných chorob.

Studentka si konkrétně stanovila cíl. Výzkum prováděla pozorováním

...a formou nestandardizovaného rozhovoru se sestrami na
...dermatovenerologických ambulancích.....

V diskusi se studentka zamýšlí nad dosaženými výsledky.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní
obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaký výsledek Vás na Vašem výzkumu nejvíce překvapil?

.....
.....

Datum: 14. 5. 2009 Podpis oponenta bakalářské práce: *Bev*